

**ANÁLISES DOS RECURSOS DO CONCURSO DE SELEÇÃO PARA RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM SAÚDE E EM ÁREA
PROFISSIONAL DA SAÚDE – COREMU – 2022**

Programa de Residência: ENFERMAGEM SAÚDE COLETIVA

QUESTÃO	JUSTIFICATIVA DA BANCA	Recurso deferido ou indeferido	RESPOSTA AO RECURSO (Gabarito mantido ou alterado ou questão anulada)
11	O Parágrafo único do artigo 1º da portaria cita que a Política Nacional de Atenção Básica considera os termos Atenção Básica - AB e Atenção Primária à Saúde - APS, nas atuais concepções, como termos equivalentes, de forma a associar a ambas os princípios e as diretrizes definidas neste documento. Sendo assim, quando definimos a Atenção Básica, esta é descrita como objeto da Política Nacional da Atenção Básica. As afirmativas representadas pelo gabarito estão corretas, pois não necessariamente se faz necessário que o texto seja idêntico ao texto da portaria, mas que apresente o conteúdo proposto na questão.	INDEFERIDO	Gabarito Mantido
13	Há equívoco no enunciado da questão.	DEFERIDO	Questão Anulada
15	Segundo quadro apresentado na página 467 na bibliografia "Brasil. Ministério da Saúde. Secretaria de Vigilância em Saúde. Departamento de Articulação Estratégica de Vigilância em Saúde. Guia de Vigilância em Saúde/Ministério da Saúde. Secretaria. Brasília: Ministério da Saúde, 2021 " a opção correta da questão é a letra C.	INDEFERIDO	Gabarito Mantido
16	Segundo texto apresentado na página 469 na bibliografia "Brasil. Ministério da Saúde. Secretaria de Vigilância em Saúde. Departamento de Articulação Estratégica de Vigilância em Saúde. Guia de Vigilância em Saúde/Ministério da Saúde. Secretaria. Brasília: Ministério da Saúde, 2021 " a opção correta da questão é a letra A.	INDEFERIDO	Gabarito Mantido

18	Segundo texto apresentado na página 420 na bibliografia "Brasil. Ministério da Saúde. Secretaria de Vigilância em Saúde. Departamento de Articulação Estratégica de Vigilância em Saúde. Guia de Vigilância em Saúde/Ministério da Saúde. Secretaria.Brasília: Ministério da Saúde, 2021 " a opção correta da questão é a letra A.	INDEFERIDO	Gabarito Mantido
25	Na página 28, item 6 (princípios) da referência "BRASIL. Ministério da Saúde. Secretaria de Gestão Estratégica e Participativa. Departamento de Apoio à Gestão Participativa. Política Nacional de Atenção Integral à Saúde do Homem. Brasília: Editora do Ministério da Saúde, 2008" disponível em: https://bvsmms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/politica_nacional_atencao_saude_homem.pdf informa que a opção correta é a letra C.	INDEFERIDO	Gabarito Mantido
32	Dentre as categorias de raça cor do IBGE, os povos indígenas apresentaram incidência de COVID-19 mais elevadas em relação as outras categorias, o que configura um fator de risco para a ocorrência da COVID-19.	INDEFERIDO	Gabarito Mantido
35	Há duas opções com o mesmo texto da opção correta, segundo o gabarito.	DEFERIDO	Questão Anulada